[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

                       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                           РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
      АFБАН ПИЛТIРI

                                              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ

    ПИЧЕ ПАЗЫ  ААЛ

ВЕРШИНО-БИДИЖНСКОГО

     ЧОБIНIН  ПУДIЗI

СЕЛЬСОВЕТА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от      16.03.2016                   № 22 -п
                                                            с. Вершино-Биджа
Об утверждении муниципальной  целевой

программы «Повышение пожарной безопасности

в Вершино - Биджинском сельсовете на 2016-2018 годы»

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федерального закона от 12.12.1994 «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), в целях пропаганды  правил пожарной безопасности среди населения,  руководствуясь решением Совета депутатов Вершино-Биджинского сельсовета от 15.12.2008  № 56 «О порядке разработки, утверждения и реализации  бюджетных целевых программ в муниципальном образовании  Вершино - Биджинский сельсовет», Уставом муниципального образования Вершино-Биджинский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную целевую  программу «Повышение пожарной безопасности в   Вершино-Биджинском сельсовете на 2016-2018 годы» (приложение).

2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Вершино-Биджинского сельсовета  Чмакало О.И.. предусмотреть финансирование расходов в бюджете на реализацию программы.

3.Специалисту администрации Вершино-Биджинского сельсовета  Фескиной Ю.Н. обнародовать данное постановление на информационном стенде.

Глава Вершино-Биджинского  сельсовета                                                А.Ф. Куцман
  Утверждена:
постановлением Главы

Вершино-Биджинского сельсовета

от « 16» марта 2016. № 22 -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Повышение пожарной безопасности в Вершино-Биджинском сельсовете
на 2016-2018 годы».

СОДЕРЖАНИЕ
1. Паспорт    программы -                                                                           3стр.

2. Характеристика проблемы –                                                                   5стр.

3. Основные цели и задачи Программы –                                                  5стр.

4. Перечень программных мероприятий   -                                               6 стр.

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы –                          8 стр.

6. Механизм реализации Программы -                                                      8 стр.

7. Оценка социально-экономической эффективности Программы-       8 стр.

8.  Ожидаемый результат -                                                                          8 стр.

1. ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Повышение пожарной безопасности в муниципальном образовании Вершино-Биджинский сельсовет на 2016-2018 г.»
Наименование Программы
Основание для раз​работки программы, дата ут​верждения (наименование и номер соответствующего нор​мативного акта)
Заказчики Программы
Исполнитель программы
Цели и задачи Программы

 программа «Повышение пожарной безопасности в муниципальном обра​зовании Вершино-Биджинский сельсовет на 2016-2018 годы» (далее именуется Программа).
Федеральный Закон № 69-ФЗ от 12.12.1994 года «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями).
Распоряжение главы Вершино-Биджинского сельсовета от «16»   марта 2016г. № 35-п
Администрация Вершино-Биджинского сельсовета

Глава Вершино-Биджинского сельсовета

 Цель: Сокращение количества лиц, погибших в результате пожаров, а также сокращение числа пожаров с пострадавшими, сокращение материальных затрат при ликвидации последствий от пожаров.

Для этого необходимо:

- улучшение материально технического обеспечения ДПД
- активная пропаганда правил пожарной безопасности среди населения.

	Показатели
	Единицы измерения
	2016г.
	2017г.
	2020г.

	Наличие специального оборудования и пожарно-технического вооружения
	%
	22
	45
	75

	Готовность системы оповещения здания администрации
	%
	100
	100
	100

	Обеспечение средствами связи оперативных групп и пожарных команд
	%
	33
	66
	100

Показатели    результативности (индикаторы)
Срок реализации Программы

2016-2018гг
 Объемы и источники                                                                              финансирования                             Общий   объем   финансирования составляет-

                                                         10,0  тыс. руб.

                                                         В том числе по годам:    2016г.-  15,0 тыс .руб.,

                                                                                        2017г.-  15,0 тыс. руб.,

                                                                                       2018г.-  15,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные резуль​таты реализации Программы

- стабилизация уровня пожаров на территории поселения;
- повышение эффективности действия ДПД Вершино-Биджинского сельсовета за счёт укрепления матери​ально-технической базы;
- повышение дисциплинированности граждан путём усиления пропаганды противопожарной безопасности с привлечением средств массовой информации, а также за счет привлечения к работе предста​вителей общественности.

2. Характеристика проблемы.

       В весенне-летний пожароопасный период на территории Российской Федерации происходит сотни природных пожаров, гибнут десятки людей.

        За 2015 год на территории Вершино-Биджинского сельсовета  зарегистрировано 2 пожара, нанесен материальный ущерб населению поселения, причинен ущерб окружающей среде.

       Для недопущения осложнения обстановки с пожарами  последствиями от них на территории поселения в случае установления засушливой погоды. А также в связи с наступлением пожароопасных периодов и недостатка средств местного бюджета сельских поселений необходимо провести ряд мероприятий:

     1. Зачастую степные  пожары происходят в местах где не действует даже мобильная связь, что не дает возможности управлять пожарными расчетами задействованными на тушении и зачастую не знание обстановки не дает возможности своевременно принять решения для недопущения увеличения площади пожаров и переброски необходимых сил и средств. Для этого необходимо иметь спутниковую связь, которая обеспечит оперативность в сборе необходимой информации для принятия правильного и своевременного решения.

    2. Недостаточная социальная защищенность огнеборцев снижает моральный уровень необходимо  постоянно проводить работу по пропаганде добровольных пожарных.

     3. К первичным средствам пожаротушения относятся огнетушители, для поддержания их работоспособности необходимо проводить проверки согласно правилам эксплуатации и при необходимости проводить их заправку в специализированных центрах.

      Выполнение данных мероприятий позволит повысить уровень пожарной безопасности Вершино-Биджинского сельсовета, предотвратить гибель людей и не допустить огромных затрат при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

3. Основные цель и задачи Программы.
Повышение пожарной безопасности относится к приоритет​ным направлениям государственного регулирования и должно обеспечить уменьшение количества пожаров и тяжести их последствий.
Целью Программы является сокращение числа пожаров с пострадавшими, сокращение материальных затрат при ликвидации последствий от пожаров, сокращение и полная ликвидация степных пожаров, профилактическая работа с населением по предупреждению пожаров.
Для достижения указанной цели необходимо решить основные задачи:
- улучшение материально технического обеспечения ДПД;
- активная пропаганда правил пожарной безопасности среди населения;
4. Мероприятия целевой программы на 2016-2018 годы

	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Ожидаемые результаты
	 Объем финансирования (тыс. руб.)

	2016г
	2017г
	2015г

	1
	  Ликвидация очагов возгарания
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Своевременная ликвидация
	2000,00
	2000,00
	2000,00

	2
	Приобретение специального оборудования и пожарно -технического вооружения
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Повышение оснащенности ДПД, для действий по предназначению
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	3
	Приведение наружного противопожарного водоснабжения на территории поселения в исправное состояние.
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Сокращение сроков заправки пож. автомобилей водой
	-

	4
	Обеспечение наглядной агитации на противопожарную тематику. Изготовление памяток для населения
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Повышение дисциплинированности граждан по мерам пожарной безопасности.
	 1000,00
	-
	-

	5
	Отработка взаимодействия со службами и подразделениями постоянной готовности(«01», «02» «03»)
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Своевременное оповещение дежурных сил и средств для действия при ЧС
	-
	-
	-

	6
	Развитие и стимулирование работы добровольных пожарных (организация смотров –конкурсов на звание лучшая ДПД)
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Повышение ответственности и значимости добровольных пожарных
	 -
	1000,00
	1000,00

	7
	 Обеспечение добровольной пожарной дружины спецодеждой
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета

	2000,00
	2000,00
	2000,00

	8
	Приобретение первичных средств пожаротушения.
Зарядка огнетушителей
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Постоянная готовность первичных средств пожаротушения
	1000,00
	1000,00
	1000,00

	9
	 Поддержание в исправном состоянии системы оповещения здания администрации
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Оперативное оповещение.
	 -
	-
	-

	10
	  Обновление минерализованных полос вокруг населенных пунктов
	Администрация Вершино-Биджинского сельсовета
	Предотвращение возгорания населенных пунктов
	 8000,00
	 8000,00
	 8000,00

	11
	Проведение конкурсов по повышению пожарной безопасности среди  учащихся  образовательных учреждений
	МБОУ «Вершино-Биджинская средняя общеобразовательная школа»
	Повышение уровня  знаний по пожарной безопасности среди  школьников
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	 15000,00
	 1500,00
	15000,00

5.        Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Вершино-Биджинского сельсовета Усть-Абаканского района  составляет –10 тыс. руб. в том числе по годам:

                                  2016 год – 4,0 тыс. руб.;

                                  2017 год – 3,0 тыс. руб.;

                                  2018 год – 3,0 тыс. руб.

       6.        Механизм реализации Программы
Администрация Вершино-Биджинского сельсовета осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает контроль за целевым использованием средств.

7.        Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация программных мероприятий позволит:
- стабилизировать уровень пожарной безопасности на территории поселения;
- предупреждение возникновения условий для возникновения пожаров  на территории Вершино-Биджинского сельсовета Усть – Абаканского района;

- развитие системы подготовки населения по программе пожарной безопасности
- повысит эффективность действия  ДПД за счёт укрепления матери​ально-технической базы.

       8.  Ожидаемый результат.

        Реализация программы позволит обезопасить территорию и население от пожаров, повысить ответственность населения, повысить экологию, культуры (борьба со степными пожарами).

2